
1 

 

 
 

 
 
 
 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 
CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 
Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

e-mail: office@satchinez.ro 

 

  HOTARAREA  NR 74 

DIN DATA DE 25.09.2024 

 

 

privind aprobarea Devizului general – faza Studiu de Fezabilitate   la obiectivul de Investitie 

 “Infiintarea unui sistem centralizat de producere si distributie a energiei termice utilizand 

energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Jud. Timis” 

 

Consiliul Local al comunei Satchinez intrunit in sedinta  ordinara in data de 25.09.2024   

Avand in vedere  :  

• Proiectul de Hotarare cu nr 83 din data de 18.09.2024  initiat de catre Primarul comunei 

Satchinez privind aprobarea Devizului general – faza Studiu de Fezabilitate   la obiectivul de 

Investitie  “Infiintarea unui sistem centralizat de producere si distributie a energiei termice 

utilizand energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Jud. Timis 

• HOTARAREA NR 15 din data de 20.02.2024 emisa de catre Consiliul local al comunei 

Satchinez privind  participarea la apelul de proiecte derulat prin PROGRAMUL DEZVOLTARE 

DURABILĂ 2021-2027, Acțiunea 4.4. Promovarea utilizării surselor de energie regenerabilă - 

Proiecte Noi, cu proiectul: “Infiintarea unui sistem centralizat de producere si distributie a 

energiei termice utilizand energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Jud. Timis” 

• Avizele consultative date de catre Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Satchinez  

• Referatul de aprobare a compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei 

Satchinez     

• prevederile Ghidului specific privind condițiile de accesare a fondurilor nerambursabile 

aferente Fondului pentru Modernizare în cadrul apelului gestionat de Ministerului Energei. 

• prevederile H.G. nr. 907/2016 privind aprobarea conținutului cadru al documentației 

tehnico- economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de 

elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenție; 

• prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare 

• Vazand  Devizul general   intocmit de catre SC OGaus Technology  SRL Arad  ,  

Proiectantul general al al Investitiei “Infiintarea unui sistem centralizat de producere si  

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

distributie a energiei termice utilizand energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Jud. 

Timis 

 

 

 

Vazand prevederile art. 129 alin 1 alin 2 lit b si alin 4 lit d      , privind Codul administrativ  

 In temeiul art. 139 alin 1  si a Art 196 alin 1 lit a  din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ , Consiliul local al comunei Satchinez jud. Timis emite prezenta  

 

 HOTARARE  

 

Art.1 – Se aproba Documentatia   aferenta proiectului cu nr. 193/2024  intocmit de catre 

SC OGaus Technology  SRL Arad  ,  faza Studiu de Fezabilitate  .   privind investitia 

“Infiintarea unui sistem centralizat de producere si distributie a energiei termice utilizand 

energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Jud. Timis 

Art.2 Se aproba Devizul general , faza Studiu de Fezabilitate,   la obiectivul de Investie 

“Infiintarea unui sistem centralizat de producere si distributie a energiei termice utilizand 

energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Jud. Timis , conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre  .  

 Art.3 – Se aprobă valoarea totală a investiţiei în sumă de 32.095.210,50 lei din care  

C+M : 25.020.048,33 lei 

 Art.4 – Cu aducerea la indeplinire a prezentei Hotarari se insarcineaza Primarul comunei 

Satchinez  

 Art.5 – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului – Județul Timiș 

- Primarului comunei  Satchinez 

- Se face publică prin afișare 

 

 

 

 

 

 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                     CONTRASEMNEAZA SECRETAR GENERAL 

              CALU ELENA                                                  ROBANESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  13   voturi „pentru”,  0   „împotrivă” şi  0  „abţinere”. Consilieri 

in funcție: 15 , consilieri prezenţi:  13  , cvorum necesar   7     . 

 






